
                     AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI 
              DI CHIETI E PESCARA 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 47 del 23/09/2020 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
N. 47 DEL 23/09/2020 

 
OGGETTO: Presa d’atto Concertazione Dirigenza –anno 2020 

 

L’anno duemilaventi, addì ventitre, del mese di Settembre, alle ore 18:00,  presso la sede dell’Azienda 
D.S.U. di Chieti/Pescara, Viale della Unità D'Italia, 32/A, 66100 Chieti, convocato a termini di regolamento, 
si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda, presieduto da Dott.ssa GUALTIERI ISABELLA, il 
quale, constatata la presenza del numero legale, ha dichiarato validamente costituita la seduta.  

Interviene il  DI FRANCESCO MANUEL,  con funzioni di Segretario. 

 

Prima di dare inizio alla trattazione del presente argomento risultano: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

GUALTIERI ISABELLA SI 
ZINNI CARLA SI 
RAPA MARTA FIORELLA SI 
CAVUTA  GIACOMO SI 
DI FRANCESCO MANUEL SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 47 del 23/09/2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

VISTA  la L.R. 91/94, istitutiva delle Aziende per il Diritto agli Studi  Universitari e successive 

modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 23/12/2014 n 190 

(legge di stabilità) e successive modifiche ed integrazioni; 

 

RICHIAMATO  il D.Lgs n. 68/2012; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda n. 50 del 30 

novembre  2007, con la quale è stato nominato  Direttore dell’Azienda l’Avv. Teresa Mazzarulli, in 

servizio dal 1° gennaio 2008; 

 

VISTO  il Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 29/2008 del Consiglio 

di Amministrazione dell’ADSU, approvata con delibera della Giunta Regionale n 301/2009;  

 

DATO ATTO della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 55 del 21.11.2018 avente ad 

oggetto: “Bilancio di Previsione 2019/2021 – esame e provvedimenti” approvata con delibera di 

Giunta Regionale n. 406 del 15.07.2019; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 27.11.2019 avente ad oggetto: 

Bilancio di Previsione 2020-2022: esame e provvedimenti” che  all’allegato 1 contiene il  Piano di 

Programma 2020/2022; 

 

VISTO il Decreto n. 54 del 19 novembre  2019 del Presidente del Consiglio regionale che ha 

nominato quale  Presidente dell’Azienda DSU di Chieti la Dott.ssa Isabella Gualtieri e  due 

componenti del Consiglio di Amministrazione, in qualità di rappresentanti della Regione, l’Avv. 

Carla Zinni e l’Avv, Marta Fiorella Rapa;  

 

CONSIDERATO che  il Decreto del Presidente della  Giunta Regionale d’Abruzzo  n. 84 del 21 

novembre 2019  ha stabilito la nuova composizione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda 

D.S.U. di Chieti, ed è stato notificato a questa Azienda in data 27 novembre 2019 con  prot. n. 

14705; 

 

DATO ATTO  della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 27.11.2019 avente 

ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2020/2022 – esame e provvedimenti” e della Determinazione 

Dirigenziale del Dipartimento regionale Lavoro e Sociale n. 20/2020/DPG10 del 25.02.2020 di 

“Riparto, impegno e liquidazione per Spese Correnti in favore delle Aziende per il Diritto agli Studi 

Universitari per la somma di €. 2.161.854,95 in favore dell’ADSU di Chieti e Pescara, Esercizio 

Finanziario Anno 2020”;  

 

DATO ATTO,  inoltre, della deliberazione della Giunta regionale d’Abruzzo n. 325 del 15 

giugno 2020 ad oggetto: “Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di Chieti. Approvazione 

Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativa Nota Integrativa – Allegati 2 e 3 alla Deliberazione del 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 47 del 23/09/2020 

Consiglio di Amministrazione n. 54 del 27.11.2019 ad oggetto “Bilancio di Previsione 2020/2022: 

esame provvedimenti”; 

 

DATO ATTO che il Direttore si è allontanato dalla sala consiliare prima della discussione del 

presente argomento,  in quanto la riguarda personalmente e che, ai sensi dell’art. 6 del vigente 

regolamento organizzativo, assume le funzioni di segretario verbalizzante il Sig. Manuel Di 

Francesco, quale componente più giovane del consiglio; 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999 n. 77 “norma in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15 in materia 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 74 del 25 maggio 2017 “modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 

150, in attuazione dell’art. 17 comma 1, lettera r) della legge 7 agosto 2025 n. 124”; 

 

VISTO il D. Lgs 8 aprile 2013, n. 39 “disposizioni in materia di inconferibilità ed incompatibilità 

di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti in controllo pubblico, a norma 

dell’art. 1, commi 49 e 50, delle legge 6 novembre 2012 n. 190” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

DATO ATTO del parere dell’ARAN del 21 dicembre 2015 richiesto dall’ADSU di l’Aquila, 

avente ad oggetto: “Delegazione trattante”,  agli atti aziendali, in cui si legge testualmente:” ….l’art. 

4 comma 4 del CCNL del 23 dicembre 1999, come modificato dall’art. 4 del CCNL 22 febbraio 

2006 prevede espressamente che ”negli Enti con meno di cinque dirigenti, le materie indicate nel 

comma 1 sono oggetto di concertazione ai sensi dell’art. 8, salvo che non trovi applicazione la 

disciplina dell’art. 6 sulla contrattazione collettiva decentrata integrativa di livello territoriale”. 

Pertanto, anche la materia della retribuzione di posizione e di risultato del dirigente e quindi 

dell’utilizzo delle risorse effettivamente disponibili, nel rispetto della disciplina del CCNL, sono 

oggetto di concertazione ove vi sia il presupposto di un numero di dirigenti inferiore a 5 (a maggior 

ragione nel caso di un unico dirigente), ed ancora….”…, non trattandosi di una procedura 

negoziale, non sembra possa in assoluto escludersi la possibilità che, ai fini della concertazione, il 

rappresentante dell’Ente si identifichi con uno dei componenti del Consiglio di Amministrazione a 

ciò espressamente delegato dallo stesso consiglio, al quale, peraltro, come organo di vertice 

compete anche la formulazione di eventuali indirizzi”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 31 del 24 giugno 2020 riguardante la 

nomina della delegazione trattante di parte pubblica per la concertazione della Dirigenza, 

 

TENUTO CONTO che con nota prot. n. 13086  dell’11 settembre 2020 di questa Azienda, che si 

allega al presente verbale,  si è trasmessa alle organizzazioni  sindacali firmatarie  dei CCNL - Area 

Dirigenza – Comparto Regioni ed Autonomie Locali- l’informativa per l’avvio della concertazione 

in merito all’applicazione degli Istituti relativi alla retribuzione di posizione e di risultato del 

Direttore di questa Azienda e per la quale nessun riscontro è pervenuto; 
 

DATO ATTO che con nota prot. n.13355 del 22 settembre 2020 di questa Azienda, trascorsi 10 

giorni dall’invio della sopra citata nota dell’11 settembre 2020 alle Organizzazioni Sindacali 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 47 del 23/09/2020 

dell’Area Dirigenza, senza rilievi, è stata trasmessa ai componenti del Collegio dei Revisori dei 

Conti la proposta di Concertazione de qua, chiedendo di esprimere   parere in merito alla regolarità 

contabile e finanziaria ed al rispetto dei vincoli di spesa del costo del personale dirigenziale e nel 

rispetto della normativa vigente in materia; 
 

DATO ATTO che con verbale  n. 6 del 23 settembre 2020, acquisito al protocollo aziendale n. 

13386 di pari data,  è stato espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti parere favorevole in merito 

alla regolarità contabile e finanziaria ed al rispetto dei vincoli di spesa del costo del personale 

dirigenziale; 

 

CONSIDERATO che non è pervenuta alcuna osservazione in merito alla presente Concertazione, 

il CdA autorizza il Delegato trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del contratto; 

 

PRESO ATTO di quanto concertato nel predetto verbale ed in particolare del fatto che 

nell’Azienda è presente un solo Dirigente con funzioni di Direttore, cui fanno capo tutte le decisioni 

e le responsabilità delle fase gestionale; 

 

CONSIDERATO che all’unica figura dirigenziale presente in Azienda compete la piena 

responsabilità di impostare e seguire politiche di ampio raggio, curando il funzionamento di 

distinte, eterogenee e complesse tipologie di servizi ed interventi; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Gestione e Sviluppo Risorse Umane 

in merito alla regolarità tecnica ed amministrativa, come da firma apposta nel presente 

provvedimento; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del sostituto del  Responsabile dell’Area Finanziaria in merito 

alla regolarità contabile, come da firma apposta nel presente provvedimento; 
 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore circa la legittimità del presente atto, come da firma 

apposta nel presente provvedimento; 

 

Ad unanimità di voti espressi  in forma palese; 

 

Ravvisata, altresì, l’urgenza di provvedere; 

 

Con distinta votazione espressa nei modi e nei termini di legge viene dichiarata l’immediata 

eseguibilità, in considerazione dei termini perentori previsti per gli atti collegati e conseguenti;  

 

                                                          D E L I B E R A 

 

per tutto quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato: 
 

1) di autorizzare la Dott.ssa Isabella Gualtieri, delegato trattante di Parte Pubblica alla 

sottoscrizione definitiva del verbale di Concertazione –Area Dirigenti – da redigere ai sensi 

dell’art. 6 del CCNL 23.02.2006 e di approvare la proposta di concertazione  allegata alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

2) di trasmettere il presente atto all’ARAN ed al CNEL, come da normativa vigente in materia; 

 

3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in considerazione dei termini 

perentori previsti per gli atti collegati e conseguenti; 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 47 del 23/09/2020 

 

4) Pubblicare  il presente provvedimento nell’Albo Pretorio sul sito Web www.adsuch.gov.it ai 

sensi dell’art 32 della L. 69/2009 nonché di procedere a pubblicare ai sensi del D.lgs. n 33 del 

14/3/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”.  
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile ai sensi del DLgs 276/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 
318 del 23/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile  IANNUCCI GEMMA in data 23/09/2020 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile dell’area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile sulla proposta n.ro 318 del 23/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile  GIANNINI PATRIZIA in data 23/09/2020 
 

 
LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario 

Dott.ssa GUALTIERI ISABELLA  DI FRANCESCO MANUEL 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 306 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 e seguenti della 

Legge n. 69 del 18 giugno 2009,   all'Albo Pretorio informatico dell'Azienda per il Diritto agli Studi 

Universitari di Chieti  in  data 25/09/2020  e che vi rimarrà  per 10 giorni consecutivi, ai sensi 

dell'art. 13 del regolamento organizzativo dell'Azienda D.S.U. e dell’art. 13 della L.R. 6 dicembre 

1994 n. 91. 

 

 

 
 

                                                           
1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 del D.Lgs.7 
marzo 2005, n.82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Chieti, lì 25/09/2020 Il Firmatario della pubblicazione 

 Avv. MAZZARULLI TERESA1 














